Zorobabel ; et on ne peut en nier aucun de Jésus-Christ. Ceux mêmes qui conviennent à Zorobabel, conviennent à Jésus-Christ ; mais non pas réciproquement. Les Juifs eux-mêmes (5) ont reconnu que ceci regardait le Messie.

¶ 16. HOC EST NOMEN QUOD VOCABUNT EUM : DOMINUS JUSTUS NOSTER. L'hébreu (6) : *Et voici comment on l'appellera*, comme on appellera Jérusalem : (le texte est au féminin), *Jéhovah notre justice*. Mais dans l'endroit parallèle, *Jerem. xxiii*, on lit : *En ce temps-là, Juda sera sauvé, et Israël sera dans une entière assurance ; et voici le nom qu'on lui donnera : Le Seigneur est notre justice*. Ce qu'on ne peut naturellement rapporter qu'au germe de David, dont il est parlé auparavant. En admettant la manière de lire qui se trouve ici, et en expliquant ce passage de Jérusalem, on n'abandonne pas pour cela la prophétie. Elle s'explique toujours du Messie, qui est le chef et le fondateur de l'église chrétienne, la nouvelle Jérusalem, dont le nom est : *Le Seigneur est notre justice*. En effet, tout ce qu'elle a de mérite, de grâce et de justice, elle fait gloire de le rapporter au Messie et prend volontiers le nom : *Le Seigneur est ma justice*. Les Septante (7) ont lu au masculin : *On l'appellera*, le Messie : *Le Seigneur notre justice*.

¶ 17. NON INTERIBIT DE DAVID VIR QUI SEDEAT SUPER THRONUM DOMUS ISRAEL. Le trône d'Israël sera toujours occupé par un des descendants de David. Mais comment vérifier cette prophétie depuis la captivité de Babylone ? Car : 1° Si l'on prend le trône pour le règne, pour l'autorité royale et indépendante, on sait que les Juifs furent toujours sous une domination étrangère,

(1) *Levit. xxvii. 32.*

(2) *Virgil. Eclog. iii. Vide et Oppian. lib. iv. Halicut.*

(3) *Isai. iv. 2. - Jerem. xxiii. 5. - Ezech. xxxiv. 29.* Item sub nomine orientis. *Heb. כרס Zach. iii. 8 ; vi. 12. - Item Isai. xi. 1. Egrediatur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.*

(4) *Theodoret. hic. Τυπικῶς μὲν ἐπὶ τοῦ Ζοροβάβελ ταῦτα*

*τετύχηται πέρατος, ἀκριβῶς δὲ τὴν τῆς προφητείας ἀληθείαν ὁ δεσπότης ἡμῶν ἐδίδαξεν.*

(5) *Vide Bereschith. Rab. ad Genes. xxv. 5. et xli. 44. Echa Rabathi in Thren. i. 16. Vide Calov.*

(6) *וזה אשר יקרא לה יהוה צדקנו*

(7) *Τούτο ἐστὶ τὸ ὄνομα ὃ καλέσουσι αὐτῷ, Κύριος δικαίος ἡμῶν. Ita Chald. Syr.*

20. Hæc dicit Dominus : Si irritum potest fieri pactum meum cum die, et pactum meum cum nocte, ut non sit dies et nox in tempore suo,

21. Et pactum meum irritum esse poterit cum David, servo meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno ejus, et levitæ et sacerdotes ministri mei.